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Архитектурный стиль Киевской Руси утвердился под влиянием 
византийскогоАрхитектурный стиль Киевской Руси утвердился под 
влиянием византийского. Ранние православные церкви были 
главным образом сделаны из дерева.
Первой каменной церковью Киевской Руси была Десятинная 
церковьПервой каменной церковью Киевской Руси была Десятинная 
церковь в КиевеПервой каменной церковью Киевской Руси была 
Десятинная церковь в Киеве, строительство которой относят к 989 
году. Церковь строилась в качестве кафедрального собора 
неподалеку от княжеского терема. В первой половине XII в. церковь 
перенесла значительный ремонт. В это время был полностью 
перестроен юго-западный угол храма, перед западным фасадом 
появился мощный пилон, подпирающий стену. Эти мероприятия, 
вероятнее всего, являлись восстановлением храма после 
частичного обрушения вследствие землетрясения.



Дмитриевский собор – один из самых замечательных 
памятников русского средневековья, построен в 1190-е гг. как 
дворцовый храм великого владимирского князя Всеволода 
Большое Гнездо. В 1992 г. Дмитриевский собор вошёл в Список 
Всемирного наследия ЮНЕСКО. 



В 1158 году сын Юрия 
Долгорукого князь Андрей 
Боголюбский сделал своей 
столицей город Владимир на 
Клязьме, основанный за 
полвека до этого 
Владимиром Мономахом. И 
в этом же году на высокой 
горе над Клязьмой Андрей 
Боголюбский начал строить 
Успенский собор, ставший 
главным храмом Северо-
Восточной, «Залесской», 
Руси. 

Успенский собор во 
Владимире





Одним из наиболее выдающихся памятников 
зодчества владимиро-суздальской школы 
является церковь Покрова на НерлиОдним из 
наиболее выдающихся памятников зодчества 
владимиро-суздальской школы является церковь 
Покрова на Нерли, построенная в середине XII 
века. От храма XII века без существенных 
искажений до нашего времени сохранился 
основной объём — небольшой, слегка вытянутый 
по продольной оси четверик и глава. Храм 
крестовокупольного типаОдним из наиболее 
выдающихся памятников зодчества владимиро-
суздальской школы является церковь Покрова на 
Нерли, построенная в середине XII века. От 
храма XII века без существенных искажений до 
нашего времени сохранился основной объём — 
небольшой, слегка вытянутый по продольной оси 
четверик и глава. Храм крестовокупольного типа, 
четырёхстолпный, трёхапсидныйОдним из 
наиболее выдающихся памятников зодчества 
владимиро-суздальской школы является церковь 
Покрова на Нерли, построенная в середине XII 
века. От храма XII века без существенных 
искажений до нашего времени сохранился 
основной объём — небольшой, слегка вытянутый 
по продольной оси четверик и глава. Храм 
крестовокупольного типа, четырёхстолпный, 
трёхапсидный, одноглавый, с аркатурно-
колончатыми поясамиОдним из наиболее 
выдающихся памятников зодчества владимиро-
суздальской школы является церковь Покрова на 
Нерли, построенная в середине XII века. От 
храма XII века без существенных искажений до 
нашего времени сохранился основной объём — 
небольшой, слегка вытянутый по продольной оси 
четверик и глава. Храм крестовокупольного типа, 
четырёхстолпный, трёхапсидный, одноглавый, с 
аркатурно-колончатыми поясами и 
перспективными порталами.



Традиционной является 
датировка храма — 1165 
годТрадиционной является 
датировка храма — 1165 год, 
основанная на сообщении 
Жития Андрея 
БоголюбскогоТрадиционной 
является датировка храма — 
1165 год, основанная на 
сообщении Жития Андрея 
Боголюбского о том, что 
церковь Покрова была 
построена в память о 
погибшем сыне великого 
князя — Изяславе 
АндреевичеТрадиционной 
является датировка храма — 
1165 год, основанная на 
сообщении Жития Андрея 
Боголюбского о том, что 
церковь Покрова была 
построена в память о 
погибшем сыне великого 
князя — Изяславе Андреевиче. 
Современные исследователи 
С. В. 
ЗаграевскийТрадиционной 
является датировка храма — 
1165 год, основанная на 
сообщении Жития Андрея 
Боголюбского о том, что 
церковь Покрова была 
построена в память о 
погибшем сыне великого 
князя — Изяславе Андреевиче. 
Современные исследователи 
С. В. Заграевский и Т. П. 
ТимофееваТрадиционной 
является датировка храма — 
1165 год, основанная на 
сообщении Жития Андрея 
Боголюбского о том, что 
церковь Покрова была 
построена в память о 
погибшем сыне великого 
князя — Изяславе Андреевиче. 
Современные исследователи 
С. В. Заграевский и Т. П. 
Тимофеева на основании 
летописной информации 
обосновывают более 
раннюю дату храма - 1158 
год.
Церковь освящена в честь 
праздника Покрова 
БогородицыЦерковь 
освящена в честь праздника 
Покрова Богородицы, 
установленного на Руси в 
середине XII века по 
инициативе Андрея 
Боголюбского.

Покрова на Нерли



Выдающийся памятник 
древнерусской архитектуры, 
расположенный в городе 
ВладимиреВыдающийся 
памятник древнерусской 
архитектуры, расположенный в 
городе Владимире. Памятник 
Всемирного 
наследияВыдающийся 
памятник древнерусской 
архитектуры, расположенный в 
городе Владимире. Памятник 
Всемирного наследия 
ЮНЕСКО. Построены в 1164 
годуВыдающийся памятник 
древнерусской архитектуры, 
расположенный в городе 
Владимире. Памятник 
Всемирного наследия 
ЮНЕСКО. Построены в 1164 
году при владимирском князе 
Андрее Боголюбском. Помимо 
оборонных целей ворота 
имели также и триумфальный 
характер. Они оформляли 
парадный вход в самую 
богатую княжеско-боярскую 
часть города.

Золотые ворота



Дворцовый ансамбль в 
Боголюбово



Храм Рождества Богородицы и остатки палат Андрея 
Боголюбского (ниже шатра колокольни)



Собо́р Свято́й Софи́и — главный православный храм Великого 
Новгорода, созданный в 1045—1050 годах. Является древнейшим 
сохранившимся храмом на территории России, построенным 
славянами.



Собо́р Свято́й Софи́и в Новгороде 



Крупнейшим памятником архитектуры Киева явился 
многокупольный Софийский собор (начат в 1037 г.— 
окончен в конце XI в.), сооруженный князем Ярославом как 
главный храм. Церкви на Руси имели не только культовое, но 
и общественное назначение. Это усиливало то внимание, 
которое уделялось их строительству.
Софийский соборСофийский собор в Киеве является 
одним из самых значительных архитектурных сооружений 
данного периода. Первоначально Софийский собор 
представлял собой пятинефныйСофийский собор в Киеве 
является одним из самых значительных архитектурных 
сооружений данного периода. Первоначально Софийский 
собор представлял собой пятинефный крестово-купольный 
храмСофийский собор в Киеве является одним из самых 
значительных архитектурных сооружений данного периода. 
Первоначально Софийский собор представлял собой 
пятинефный крестово-купольный храм с 13 главами. С трёх 
сторон он был окружён двухъярусной галереей, а 
снаружи — ещё более широкой одноярусной. Собор 
строился константинопольскимиСофийский собор в Киеве 
является одним из самых значительных архитектурных 
сооружений данного периода. Первоначально Софийский 
собор представлял собой пятинефный крестово-купольный 
храм с 13 главами. С трёх сторон он был окружён 
двухъярусной галереей, а снаружи — ещё более широкой 
одноярусной. Собор строился константинопольскими 
строителями, при участии киевских мастеров. На рубеже 
XVIIСофийский собор в Киеве является одним из самых 
значительных архитектурных сооружений данного периода. 
Первоначально Софийский собор представлял собой 
пятинефный крестово-купольный храм с 13 главами. С трёх 
сторон он был окружён двухъярусной галереей, а 
снаружи — ещё более широкой одноярусной. Собор 
строился константинопольскими строителями, при участии 
киевских мастеров. На рубеже XVII-XVIII вековСофийский 
собор в Киеве является одним из самых значительных 
архитектурных сооружений данного периода. 
Первоначально Софийский собор представлял собой 
пятинефный крестово-купольный храм с 13 главами. С трёх 
сторон он был окружён двухъярусной галереей, а 
снаружи — ещё более широкой одноярусной. Собор 
строился константинопольскими строителями, при участии 
киевских мастеров. На рубеже XVII-XVIII веков был внешне 
перестроен в стиле украинского бароккоСофийский 
собор в Киеве является одним из самых значительных 
архитектурных сооружений данного периода. 
Первоначально Софийский собор представлял собой 
пятинефный крестово-купольный храм с 13 главами. С трёх 
сторон он был окружён двухъярусной галереей, а 
снаружи — ещё более широкой одноярусной. Собор 
строился константинопольскими строителями, при участии 
киевских мастеров. На рубеже XVII-XVIII веков был внешне 
перестроен в стиле украинского барокко. Храм внесён в 
список Всемирного наследияСофийский собор в Киеве 
является одним из самых значительных архитектурных 
сооружений данного периода. Первоначально Софийский 
собор представлял собой пятинефный крестово-купольный 
храм с 13 главами. С трёх сторон он был окружён 
двухъярусной галереей, а снаружи — ещё более широкой 
одноярусной. Собор строился константинопольскими 
строителями, при участии киевских мастеров. На рубеже 
XVII-XVIII веков был внешне перестроен в стиле украинского 
барокко. Храм внесён в список Всемирного наследия 
ЮНЕСКО.



Собо́р Свято́й Софи́и в Киеве



Золотые ворота — один из немногих памятников 
оборонного зодчества Киевской Руси периода 
правления Ярослава Мудрого. 



Софи́йский собор (белор. Сафійскі сабор) — 
кафедральный собор) — кафедральный собор города 
Полоцка) — кафедральный собор города Полоцка. 
Первоначально построен между 1030) — кафедральный 
собор города Полоцка. Первоначально построен между 
1030—1060 годами) — кафедральный собор города 
Полоцка. Первоначально построен между 1030—1060 
годами. Разрушен в 1710 году) — кафедральный собор 
города Полоцка. Первоначально построен между 
1030—1060 годами. Разрушен в 1710 году и в середине 
XVIII века) — кафедральный собор города Полоцка. 
Первоначально построен между 1030—1060 годами. 
Разрушен в 1710 году и в середине XVIII века 
восстановлен в стиле виленского барокко.



Георгиевский Собор Юрьева монастыря 
под Великим Новгородом. Заложен в 
1119 году.



Собор Рождества Богородицы 
Антониева монастыря в Великом 
Новгороде. Заложен в 1117 году.



Преображенский собор в Переславле 
Залесском. 1152 год.



Пятницкая церковь в 
Чернигове. Конец XII 
века.



Борисоглебский собор усыпальница князей рода Давидовичей, 
построенная в 1120усыпальница князей рода Давидовичей, построенная в 
1120—1123усыпальница князей рода Давидовичей, построенная в 
1120—1123 года. Впоследвии главный храм кафедрального монастыря, 
ликвидированного указом русской императрицы Екатерины ІІ в 1786 году.



В 1036 г. началось 
строительство Спасо-
Преображенского собора в 
Чернигове. Строился он на 
средства черниговского и 
тьмутараканского князя 
Мстислава, а достраивался 
его братом - Ярославом 
Мудрым, с которым они 
соперничали. Мощь собора 
подчеркивалась небольшими 
строениями, которые его 
окружали. Высота его немного 
превышала высоту собора 
Святой Софии, но она 
подчеркивалась 
соотношением с шириной и 
длиной. В киевском соборе 
ширина почти в два раза 
больше высоты, а в 
черниговском меньше высоты.



Церковь Параскевы-Пятницы в Великом Новгороде. 
1207 год.



Собор Рождества Богоматери в Суздале. 1222—1225 гг.



Георгиевский 
собор в Юрьеве-
Польском. 
1230—1234 гг.



Псковский Кром (Кремль) — историко-
архитектурный центр Пскова, ядро Псковской 
крепости. 


